
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 71/2017 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 501 del 13-12-2016 
(n. 1503 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI CALDAIA PER IMPIANTO TERMICO 

PRESSO ABITAZIONE ADIBITA A PRIMA EMERGENZA ABITATIVA IN VIA 
ACCIAIUOLI DI ORTONA 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che 
- si rende necessario procedere alla fornitura e posa in opera di una nuova caldaia per impianto termico 
ubicato all’interno di una unità immobiliare presso l’edificio comunale adibito a residenza popolare per 
prima emergenza abitativa in Via Acciaiuoli, in quanto l’impianto attuale è molto vetusto e non funzionante; 
- all’interno dell’unità immobiliare risiede una famiglia con minori in precario stato di salute non 
conciliabile assolutamente con le attuali condizioni di assenza di riscaldamento e acqua calda sanitaria; 
RAVVISATA , pertanto, l’estrema urgenza di operare l’intervento di manutenzione straordinaria per 
ristabilire condizioni accettabili di vivibilità all’interno dell’appartamento; 
VISTO che:  
- l’art. 1 del comma 270 della L. Finanziaria 2016, mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 L.296/2006, 
ha previsto la facoltà per gli enti comunali di effettuare l’acquisto con modalità non elettronica per importi 
inferiori a mille euro, con l’avvertenza che tale importo dovrà tenere conto della non applicazione del 
principio artificioso del frazionamento, pena l’elusione dell’obbligo normativo; 
- per quanto sopra esposto, di affidare la fornitura tramite il mercato libero in quanto l’importo presuntivo 
della fornitura è inferiore a 1000 euro; 
CONSIDERATO  che la ditta impiantistica “Domenico De Dominicis” di Ortona, interpellata per le vie 
brevi, ha già operato diverse forniture per l’ente comunale ed è pienamente a conoscenza delle 
problematiche segnalate con disponibilità immediata ad intervenire; 
VISTI : 
-il preventivo rimesso dalla suddetta ditta che ha previsto un importo per fornitura della nuova caldaia 
comprensivo di: 

- N. 1 caldaia a gas murale a condensazione Immergas Victrix Exa 24 Erp elettronica a camera stagna 
tiraggio forzato potenza 24kw; 
- N. 1 kit scarico fumi dedicato; 



Pag. 2 di 2 

- N. 1 kit di riallaccio attacchi caldaia; 
- N. 1 linea di scarico condensa; 
- Ricollegamento idrico, gas ed elettrico  

pari a circa € 985,00 oltre iva; 
-il preventivo per la fornitura di un cronotermostato ambiente Seitron con ricollegamento elettrico al prezzo 
di € 90,00 oltre iva 
RITENUTI  i preventivi congrui e convenienti per l’ente comunale e corrispondente a quanto previsto 
dall’art. 36, c.2, lett.a) del D.lgs n. 50/2016 per le forniture sotto soglia; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc 
on line protocollo n. INAIL 5692833 del 07.12.2016, scadenza 06.04.2017; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da parte 
dell’AVCP il codice CIG: ZBF1C79C14 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 

trascritte; 
2. Affidare alla ditta De Dominicis Domenico con sede in Ortona, Via della Libertà, n.45, n. fornitore 769, 

c.f. DDMDNC55L24G141S, p.iva: 00674330691, la fornitura e posa in opera di una nuova caldaia per 
impianto termico presso l’unita immobiliare adibita a prima emergenza abitativa in Via Acciaiuoli di 
Ortona con le caratteristiche definite negli allegati preventivo rimessi dalla ditta affidataria, presso 
l’Ufficio Urbanistica, al costo di € 1311,50 iva compresa; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Capitolo 05103005 
Impegno n. 20160004254 

Codice creditore 769 
Nome creditore De Dominicis Domenico 
Codice Fiscale / 

Partita Iva DDMDNC55L24G141S/00674330691 

Causale 
Fornitura e posa in opera di una nuova caldaia per impianto termico presso 
l’unita immobiliare adibita a prima emergenza abitativa in Via Acciaiuoli di 
Ortona 

CIG ZBF1C79C14 
Cod univ uffi FCXJ9N 

Importo 1311,50 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 1311,50 in relazione alla obbligazione, come segue: 
Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

01 2016 05103005 1311,50 
 

 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  16.12.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


